1 Cor. 9. 10.

Gen. 29. 23.

Sap. 15.

Mat. 25.

Luc. 19. 17.

Prov. 3. 15.

Sap. 5. 16.

Sap. 5. 16.

Nũ. 23. 10.

Mat. 25. 46.

11. Merito ergo Saluator vnã coniunxit, Regnum, & iustitiã Regnum Dei, & iustitiã Dei Balaam volebat separare, cupiens Regnum, quod iustitiã datur, sed manens in prauitate cordis sui, & ambulans per praua & indirecta. Coactus tamen à veritate, nõ dixit: Vtinã quandõ moriar, detur mihi Regnum Dei; sed, *Moriatur anima mea morte iustorum.* Sic etiã innitus ostendens quod Regnum Dei iustis datur. Nam mortem appetit iustorum, quibus datur Regnum; & pariter quod illius mens erat iniusta; quandoquidẽ iniustum Regnum cupiebat, quod iustis duntaxat datur. Et quot, amabõ vos, imitatores habet: Nõ nõne fatetur fides, quam profiteremur, q̄ iusti ibunt in vitam æternam; qui iusti non sunt, in supplicium æternũ; & fidelium tamen

10. 10. lus mendax est. Christus venit, ut vitam
8. 44. habeamus; & idē nobis offert panem vi-
tam. Ille homicida erat ab initio, & idē li-
gnum mortis profert, & illa ostendit, quæ
viuentium nullus vnquam assecutus est.
- Marc. 11.* Habete, habete fidem Dei, non fidem dia-
boli. *Granum sinapis minimum est omnibus*
22.
- Mat. 13. 31* seminibus, cum autem creuerit fit maius o-
17. 19. mnibus oleribus; si habueritis fidē sicut gra-
num sinapis, paucis minimis que contenti eri-
tis: sed immensa erunt, qua adiciuntur vo-
bis. Dicetis mōti huic. Transi hinc. Et trans-
ibit. Dicetis mundo huic. Transi tu, & cō-
cupiscentia tua. Et transibit, & euanesce-
t.
- Eph. 2. 19.* & veniet Regnum Dei, & apparebit gloria
Mat. 8. 11. Domini, & erimus iam non hospites & ad-
Luc. 12. 37 uenæ, sed ciues sanctorum, & domestici
Mat. 4. 11. Dei, qui faciet nos discumbere cum Abra-
ham, Isaac, & Iacob in Regno cœlorum, &
transiens ipse ministrabit nobis, cui in ter-
ris Angeli ministrabant. In cœlis erit ipse
minister noster, ut nihil nobis desit in vlla
gratia & in perenni gloria.
13. Hinc apparet quam meritō Christus sic-
cuti iubet querere Regnum Dei, iubet ni-
hilominus querere etiam iustitiam ipsam
Dei, qua & bona cœlestia consequimur, &
consequuntur nos bona etiā terrena. Hæc
enim est misericordia, quam nobis, si ius-
titiam fecerimus, Tobias sanctus vir pol-
licetur, exhortans in spiritu. *Conuertimini*
Tob. 13. 8. peccatores & facite iustitiam corā Deo, cre-
dentes, quod faciat vobis eam misericordiam
suam. Quod dicit, facite; idem est ac si di-
cat. *Quærite.* Quærere enim iustitiam est
illam facere. Dum verō sanctus vir inui-
tans ad eam faciendam dicit. *Conuertimini*
peccatores, exploratissimum est pecca-
tores tūm non querere iustitiam, cum illā
non faciunt. Intelligite peccatores, dum
peccatores estis, iustitiam non facitis, ergo
neq; queritis, sed facitis iniquitatē & pec-
catum. Quid enim est facere iustitiam, nisi
obseruare mandata Dei? quæ idē dicun-
tur iustificationes. Vnde Propheta: *Vei-*
Psal. 118. 5 nam dirigantur via mea, ad custodiendas
iustificationes tuas. Tunc non confundar cū
perspexero in omnibus mandatis tuis. *Confite-*
bor tibi in directione cordis: in eo, quod di-
dici iudicia iustitiæ tuæ. Iustificationes tuas

custodi-m. Sic autem nominantur, quia di-
rigunt animam & opera nostra in rectum
sit cor nostrum, rectum opus. In directio-
ne cordis: dicit de illo. De operibus verō.
Vt iam dirigantur via: mea: ad custodi-
das iustificationes tuas.

Directū cor non habet, qui illud ad ter-
rena conuertit, qui in rem suam facit, quod
facit; nō in honorem Dei. Nam dicit *Psal.*
101. 1. *Confitebor tibi in directione cordis,* id
est laudabo te, honorabo te, si ad te dirigā
cor meum. O quot sunt, qui prauum &
contortum cor habentes, se iactant recto
corde? Num aliud sentimus ex ore Balaa,
nisi quod sonat obedientiam Dei? Sic nun-
cius Balac dicit in domo ac regione sua. *Si*
dederit mihi Balac plenam domum suam ar-
genti, & auri, non poterit immutare verbum
18. *Domini Dei mei, ut vel plus, vel minus lo-*
quar. Et cum peruenisset ad ipsum Balac,
promittentem ei mercedem aduenus sui.
Nunquid loqui poterō aliud, nisi quod Deus
18. *posuerit in ore meo?* Et rursus post primam
benedictionem. *Nū aliud possum loqui, nisi*
12. *quod iusserit Dominus?* Et post secundam: *12.*
Nonne dixi tibi quod quidquid mihi Deus
16. *imperaret, hoc facerem?* En quot bona ver-
ba. Sed prauum tamen illius cor cōtra Dei
iussionem facere conabatur, dolens quōd
mercedem amitteret oblatam & expecta-
tam. Idē enim Angelus restitit ei in via;
idē in prima benedictione dixit: *Ad be-*
20. *nedicendum adductus sum, benedictionem*
prohibere non valeo. Volebat ergō, sed non
valebat. Idē quoque factō sacrificio cum
vidisset, quōd placeret Deo, ut benediceret
Israēli, nequaquam abiit, ut antē periret-
rat, ut auguriū quæreret, sed dirigens con-
trā desertum, vultum suum. Sed consilium
14. pessimum, quōd dedit, de corumpendo
per mulieres populo, aperte cordis sui pra-
uitatem manifestat. O bona verba, quæ ex
ore Christianorum audiuntur. Sed cor eo-
rum deprauatū est post diuitias, sicut fuit
Salamon post mulieres. De viis verō quid
dicendum hoc iam patet, mores videntur,
communis vita fidelium in propatulo est.
Vbi prauum est cor, ibi prauæ sunt viæ, al-
peræ semitæ, distorti calles.

Audi. Nunquid nō concesserat Deus Ba-
laam,

laam, vt iter ad Balaac Regem Moabita-
 tum? Si vocare te vauerint (inquit) ho-
 mines isti; surge, & vade cum illis. Et eun-
 ti tamen obuius fuit Angelus prohibens &
 dicens. Ego veni, vt aduersarier tibi, quia
 peruersa est via tua, mihi que contraria.
 Quomodo peruersa est via concessa à
 Domino? propter prauitatem cordis. Ad-
 didit etiam concessioni Dominus. Ita
 duntaxat vt, quod tibi præcepero, facias.
 Cogitabat tamen homo pessimus, si quo
 modo posset aliter facere, atque Dominus
 præcepisset, si posset populo maledicere,
 Deoque contradicere. Prautum cor praui-
 tatem reddebat viam; dominante illi iniu-
 stitia, propterea iniustam mercedem app-
 etebat. Contra quod rogat Psalmista:
*Gressus meos dirige secundum eloquium ve-
 rum: vt non dominetur mei omnis iniustitia.*
 O vox Sancti viri: Conuertimini pecca-
 tores, & facite iustitiam etiam Deo, Ini-
 stitiam faciebat Balaam coram Deo, qui
 intuebatur cor eius. Nè facias iustitiam
 coram hominibus: modò coram Deo faci-
 endum est. Quoniam interdum quod ap-
 ud homines iustum videtur, iniustitia
 est apud Deum.
 16. Claram de hoc habemus doctrinā Do-
 mini Iesu apud sanctum Lucam Euangeli-
 stam. Vbi postquam relata est doctrina
 ista, qua remouetur temporalium solici-
 tudo & dixit Dominus. Non potestis Deo
 seruire, & Mammonæ; dicit Lucas. Au-
 diebant omnia hæc Pharisæi, qui eranta-
 uari, & deridebant illum. Et ait ad illos:
 14. Vos estis, qui iustificatis vos coram homini-
 bus. Deus autem nouit corda vestra: quia
 quod altum est coram hominibus, abomina-
 tio est ante Deum. Et quis est, qui non hanc
 doctrinam irrideat, quasi vanam? quasi
 inutilem? & quasi ad nos non pertinen-
 tem? facta clamant, si lingua silet. Homi-
 num mores communes adiuentiones,
 quid cogitent homines in cordibus suis,
 manifestum faciunt, quod videlicet sum-
 ma sapientia sit querere, quæ sunt super
 terram: in qua sapientia seipso iustificat,
 rationem adducens, cur diuitias parant.
 O qui scrutaretur corda hominum; vide-
 ret derisionibus plena, quæ irridet doctri-

nam de non colligendis diuitijs, & se iusti-
 ficant, vt qui prudentes sint, etiam apud
 Deum. Air enim Salomon: *Sapiens sibi vi-
 detur vir diues.* Ergò iure meritò Chri-
 stus non absolute dixit: *Quærite iustitiam,*
sed: Quærite iustitiã Dei. Quærite (inquit)
primum Regnum Dei, & iustitiã eius: etis,
(inquam) id est Dei. Et hoc est quod dixit
Tobias: Facite Iustitiam coram Deo.

Vt hanc facere impellamur, fructum at-
 tendamus. Credentes videlicet, quòd fa-
 ciat nobiscum misericordiam suam. Fru-
 ctus hic est sanctæ huius sollicitudinis erga
 Regnum Dei, & Iustitiam eius: de quo di-
 ximus, quod cælestia bona confert, atque
 terrena; quæ vtraque Tobias sub nomine
 misericordiae diuinæ comprehendit. Nam
 & in cælis Deus coronat in misericordia
 & miserationibus, & homines & iumenta
 saluat secundum misericordiam suam. Secun-
 dum quam etiam populum non deleuit in
 deserto, vt ille meruerat, & ipse fuerat cõ-
 minatus. Remouet autem imprimis To-
 bias falsam illã iustitiam hominum pecca-
 torum, qui in peccatis atatem degentes &
 arbitrato suo, in misericordia Dei gloriã-
 tur. Inbet Deus vt iustitia fiat, & tunc de-
 mum credatur in misericordia Dei. Quòd
 si Deus iustis pollicetur gloriam suã, hoc
 est ex misericordia eius. Nã etiam si nulla
 esset nobis merces deputata, teneremur
 tamen Deo seruire: & hæc est doctrina
 Domini dicentis: *Cum feceritis omnia, quæ
 præcepta sunt vobis, dicite: Quia serui inu-
 tiles sumus. Quod debuimus facere, feci-
 mus.* Facientibus ergò iustitiam miseri-
 cordia promittitur & exhibetur. Tribu-
 latio autem & angustia in omnem animã
 operantis malum. Quã igitur solliciti es-
 se debemus, vt iustitiam hanc Dei quæra-
 mus, & faciamus, ex qua & in deserto pa-
 scimur, & satiamur in patria? Per eam vi-
 uimus in hoc sæculo, in futuro regnamus.
 Nunc boni, tunc beati. Nunc rectè ince-
 dentes, tunc quietè & gloriosè sedentes
 in Regno Dei. Diligite ergò iustitiam,
 qui ad Regnum inuitamini, nè quando
 pereatis de via iusta, sed immaculati am-
 bulantes in lege Domini, beati sitis; do-
 nante Patre nostro. Amen.

MORA.

PROV. 28. 13

T. b. 13. 2a

Ps. 102. 4.

Ps. 135. 8.

Exod. 32.

10.

LUC. 17. 10.

Rom 2. 9.

Psal. 118. 2.

MORALE.

18. *Q*uis vestrum potest adiacere ad statu-
ram suam cubitum unum? Quis ve-
strum potest unum capillum suum album
facere aut nigrum? Quis vestrum dicere po-
test: *Anima mea habes multa bona posita in*
annos plurimos? Quis vestrum cogitare po-
test, aut dicere: *Est mihi sufficiens vita?*
Quis vestrum norit, quid superuentura pa-
riat dies? Quis, quis vestrum dicat: *Ani-*
ma mea in manibus meis semper: Pote-
stat habeo ponendi, & iterum sumendi eam?
Hec in manibus Dei sunt sortes nostræ.
Ipse claves habet mortis & inferni. Si aper-
rit, nemo claudit. Si claudit, nemo aperit.
Ipse solus occidit, & viuere facit; percutit &
sanat; pauperem facit & ditat; humiliat, &
subleuat. Vos qui ditari festinatis, ad quem
ibitis? Vellem ex vobis scire, quod vos so-
licitudo diuitiarum impellit, quod trahit
cupiditas, quod ducit auaritia. Quod Da-
uid cecinit, ad omnia se extendit: *Inclina-*
ui cor meum ad faciendum iustificationes tuas in
æternum, propter retributionem. Propterea quod
omne agens agit propter finem: qui finis ad
se cor nostrum inclinatur, ut illum desiderans,
opus, quo ad illum aspiratur, libenter am-
plectatur. Quod nimirum non faceret, nisi
finem illum assequi speraret. Velle ergo à vo-
bis scire, ad aurum anhelantes, ubi est spes
vestra? In quo confiditis? Grandis vobis re-
stat via, & hominum pars maxima deficit in
hac via; paucorum enim sunt diuitiæ; pau-
perum plenus est orbis terrarum.
19. Quis ergo vos pascet in hac via? Num
3. Reg. 19. 5. Angelus? num coruus? num vidua Sare-
17. 6. prana? Quis ductor est vester? num Deus?
13. num Christus? num mundus? num Satanus?
num animus ipse vester? super quem nitimini?
Quæ est ista, quæ ascendit de deser-
to, inuixa super dilectum suum? certum est
neminem super alium inniti, quem non di-
ligat, qui non sit dilectus eius. Amabo vos,
dicite, cogitate, discutite; stare super vias
vestras, attendite vobis, videte quid faci-
tis. Ne velitis in circuitu ambulare, oculis
erutis molestantes in rem hostium vestrorum
sicut Samson. *Nolite fieri sicut equus & mu-*
lus, quibus non est intellectus. Videte vos-

metipfos. Iam labor vester manifestus est,
& laboratis sperantes in incerto diuitiarum.
Venite ad iudicium, ut in iudicio dispo-
natis labores vestros. Scio ego, & scitis
vos, quod fiducia sperandarum rerum, etiam
non apparentium pascit vos, ab inuente
studio & opere vestro. Alioqui enim in
tam grandi via, & opere tam operoso de-
ficeretis. Quid verò spem istam in nobis
operatur? Num fortuna? Non est hoc Chri-
stianorum, qui sub nutu diuine providen-
tiæ omnia subdunt. Num mundus? At
mundus quid est, nisi creatura Dei, quæ est
in manu Dei? Et si mundo adscribis confi-
dentiæ tuam, nescis tu ipse in quem confi-
das, nisi iterum ad fortunam reuertaris.

Distinguiamus ergo, si forte cæcorum
oculos possimus aperire. Aut Deus est, aut
sunt homines, aut diabolus, aut homo ipse
innititur prudentiæ suæ atque potentiæ.
Singula discutiamus, ut detur paruulis a-
stutia, & his, qui ignorant & errant sapien-
tia & intellectus. Et à Deo possessore cæli
& terræ, initium faciamus, qui terram palmo
concludit. Porro qui sperant in illum, non
confundentur. *Suscitat verò de terra*
inopem, & de stercore erigit pauperem, ut
collocet eum cum Principibus. Quod minus
in Deo confidas, non recuso. Sed de illo
canitur. *Qui pauperem facit & ditat. Esu-*
rientes impleuit bonis, & diuites dimisit ina-
nes. In quem ergo diuitias collocabis? &
quid facto opus est, ut thesauris replea-
mur? Sapientem audiamus. Mirabilia ope-
ra Altissimi solius, & gloria; & abscondita, &
inuisa opera illius. Quare, quæso, sapiens
huiusmodi sunt opera Dei? pergit ipse.
Multi tyranni federunt in throno, & insu-
spicabilis portauit diadema. Id est, quod mul-
ti, qui propter tyrannidem non erant Regno
digni, regnauerunt; & multi abiectione, de qui-
bus, quod diadema Regni acciperet, neque
spes erat, neque etiam suspicio, & acciperet
tamen. De his tamen aliqui de folio gloriæ
deturbati sunt. Sic sapiens. Multi potentes
oppressi sunt valide, & gloriosi traditi sunt
in manus alterorum. Ecce hoc in potesta-
tibus. Vide & in diuitiis. Est homo labo-
rans, & festinans, & dolens impius, & tan-
to magis non abundabit. Est homo marci-
dus,

33. dus, egens recuperatione, plus deficiens virtute, & abundans paupertate: & oculus Dei respexit illum in bono, & exerxit eum ab humilitate ipsius, & exaltauit caput eius: & mirati sunt in illo multi, & honorauerunt Deum Nunquid nō in hac veritate mirabilia sunt opera Dei, & absconsa & inuisa? Poteſt Deus quemcumque, voluerit replere diuitijs, qui & Iob ab omnibus derelictum, locupletauit; & Tobiam, qui de vxoris labore victitabat, diuitijs amplificauit Sed qui sunt, in quos respicit oculus eius in bono? Num qui laborant & festinant, vt dicuntur? Num qui petunt ab eo locupletari? Num iustos omnes? sed pauperes euangelizantur, & pradicatur altissima paupertas eorum. Si hoc sciremus, iam nō mirabilia essent opera Altissimi, non absconsa, non inuisa. Diuidit singulis prout vult Impietas tamen obstat. Propterea sapiens impium vocatillum, qui laborat, festinat, & dolere, & tantō magis non abundat. De marciō verō debili, & inopi dicit, quōd multi mirantes honorauerunt Deum, nempe quia eleuatur de puluere egenū. Tamē neq; hæc est firma regula: quia hunchumiliat, & hunc exaltat, quia calix in manu Domini. Certum est hoc, quōd *Qui festinat ditari, non erit innocens* Quis ergo in eo, quod peccat, se arbitrat ab Omnipotente adiuuari? Erit ergo, qui peccans, confidat, quōd Deus faueat illius concupiscentiæ suæ. Pro uerbum sic compler Salomon: *Vir fidelis multum laudabitur. Qui autem festinat ditari, non erit innocens.* Vides cupidum, illi, qui fidelis est, opponi? Ergo qui ditari festinat, non est fidelis. Ergo quod videtur fidere in Deo, fidelitas non est, fides non est, fiducia non est: sed præsumptio, sed temeritas, sed infidelitas est. An non est manifestum, illum qui cupidus est, alijs inuidere? sua cupit esse omnia, putat, vt de Leuiathan scriptum est, quōd in os eius insuat Iordanis: cupit quōd saphiri sint lapides eius, & glebæ illius, aurum. Sed de tali homine dictauit Salomō. *Vir, qui festinat ditari, & alius inuidet: ignorat quōd egestas superueniet ei.* Non est ergo, quōd in Deo confidatis, o cupidi, putantes ab eo vobis para-

Tom. II. Bellintani.

ri diuitias, qui etiam necessariorum prohibuit sollicitudinem: & querentibus Regnum Dei, tantum necessaria pollicitus est. *Et hæc omnia (inquit) adicientur vobis.* Quæ verō omnia? quid manducabimus? quid bibemus? quō operiemur? sine tua sollicitudine hæc prouidebit. Cū sollicitudine ergo voraginem ipse replebit auaritię tuæ? Iubet ipse. *Cauteo ab omni auaritia. Luc. 12. 15.* Et auaritiã nutriet ipse diuitiarum abundantia? Certē qui sic confidit in Domino, existimans, quod ei Dominus similis sit, Deum blasphemat.

Ergo ad alia transeamus. In hominibus est confidentia tua? Si bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine. Vbi malum est confidere in Domino, qualis erit confidentia in homine? An necis, quōd omnis homo mendax? an ignoras quōd Ægyptus homo est, & nō Deus? *Isa. 31. 3.* & equi eorum caro, & non spiritus? & inclinabit Dominus maam suam, & corruet auxiliator, & cadet, cui præstatur auxilium: simulque omnes consumentur. Hoc dicit de populo, qui auxilium quætebat ab Ægypto. Et tu confidis in homine? Audi ergo: *Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum. Erit enim quasi myri: a in deserto. & non videbit, cum venerit bonum, sed habitabit in siccitate, in deserto, in terra falsuginis, & inhabitabili.* Desertus est locus hic, dimitte turbas, vt emanent sibi escas. *Matth. 14. 15.* Homo in deserto impotens est prouidere. Habitas in terra deserta & inhabitabili, vbi aſida sunt omnia, si confidis in homine. Balac confidit in Balaam, & quid inde haustit ad votum suum? Pro maledictione benedicti sunt hostes eius, pro corruptione populi, ab eo superatus est, & extractus est exercitus eius. Sed & homo, qui confidit in homini, homo est. Plurimum in seipſis confidunt auari, sed & confidentiam istam obtinuit Deus, & maledictioni supposuit, qua dixit per Prophetam. *Maledictus homo, qui confidit in homine.* Nōnne maledictio, quam Balac Rex Moabitum inducere satagebat super populum, cecidit super eum? ecce vox Dei per os Balaam de populo. Qui benedixerit

Fff tibi, sit

Nam 24 9

tibi, si ipse benedictus. Qui maledixerit in maledictione reputabitur, & subdit scriptura. Iaruf; Balac contra Balaam complotis manibus ait. Ad maledicendum inimicis meis vocavi te; quibus e contrario tertio benedixisti: reuertere in locum tuum. Deceueram quidem magnifice honorare te, sed Dominus priuauit te honore disposito. Ecce vanus conatus recedens magis in contrarium; ut cupiat homo, non fuisse aggressum opus, vnde sperabat emolumentum. Tu, tu ipse homo es ille, cui dum confidis, perdis oleum & operam. Audisti ne Salomonem in hanc rem; audi, audi illum. *Qui confisit in corde suo stultus est: qui autem graditur sapiens, ipse saluabitur.* O quanta hominum stultitia de se præsumunt, se magnifice circumspicientium, quasi potentes sint, quasi sapientes, veluti ceteris omnibus excellentiores. Sed stulti sunt, & stultitia eorum in fine operis, si non citius, manifestatur. Nam si qui sapiens graditur, saluabitur; ergo stultus salute priuabitur, frustra se laborasse experietur, in ventum iactasse studia, opera, sudores suos: stultus est, & stultus deprehendetur. O vnam saltem prudentiam stulti Balac imitaretur. Stultus fuit confidens in homine: at discooperta sibi stultitia sua, ab ea recessit. Reuertere ad locum tuum: dixit ad Balaam. Iam celsa, opera tua non indigeo, quæ non mihi cedit in bonum. Tu autem stulte, & in principio stultus es, & cadens non aperis oculos; sed adhuc conaris maniter. Id arrogantiæ tribuimus, an amentia: stultitiæ dedit Salomon, dicens: *Qui confisit in corde suo stultus est: sed reuelata stultitia, in ea adhuc persistere, nõ amentia est: sed te video in alium transferre culpam tuam, vbi & confidentiam.* Satana te tradis, ut tradat tibi, quæ ab alio sibi tradita mentitur. Balac in Balaa confidebat, nõ propter ipsum, sed quia ariolus erat, dæmonum confors, diaboli minister; nulla tamẽ facta est diaboli mētio, homini facta est locutio, promissio, redargutio. Sic sic qui fideles vocantur, Satana adherent, ut diuites fiant. Sed de hominib; loquuntur, de seipsis, de Deo, & in Satana tamẽ confidunt. Vis scire hoc?

Prou. 28. 26.

Qui confisit in corde suo stultus est: qui autem graditur sapiens, ipse saluabitur. O quanta hominum stultitia de se præsumunt, se magnifice circumspicientium, quasi potentes sint, quasi sapientes, veluti ceteris omnibus excellentiores. Sed stulti sunt, & stultitia eorum in fine operis, si non citius, manifestatur. Nam si qui sapiens graditur, saluabitur; ergo stultus salute priuabitur, frustra se laborasse experietur, in ventum iactasse studia, opera, sudores suos: stultus est, & stultus deprehendetur. O vnam saltem prudentiam stulti Balac imitaretur. Stultus fuit confidens in homine: at discooperta sibi stultitia sua, ab ea recessit. Reuertere ad locum tuum: dixit ad Balaam. Iam celsa, opera tua non indigeo, quæ non mihi cedit in bonum. Tu autem stulte, & in principio stultus es, & cadens non aperis oculos; sed adhuc conaris maniter. Id arrogantiæ tribuimus, an amentia: stultitiæ dedit Salomon, dicens: *Qui confisit in corde suo stultus est: sed reuelata stultitia, in ea adhuc persistere, nõ amentia est: sed te video in alium transferre culpam tuam, vbi & confidentiam.* Satana te tradis, ut tradat tibi, quæ ab alio sibi tradita mentitur. Balac in Balaa confidebat, nõ propter ipsum, sed quia ariolus erat, dæmonum confors, diaboli minister; nulla tamẽ facta est diaboli mētio, homini facta est locutio, promissio, redargutio. Sic sic qui fideles vocantur, Satana adherent, ut diuites fiant. Sed de hominib; loquuntur, de seipsis, de Deo, & in Satana tamẽ confidunt. Vis scire hoc?

Nũ. 24. 11.

ad locum tuum: dixit ad Balaam. Iam celsa, opera tua non indigeo, quæ non mihi cedit in bonum. Tu autem stulte, & in principio stultus es, & cadens non aperis oculos; sed adhuc conaris maniter. Id arrogantiæ tribuimus, an amentia: stultitiæ dedit Salomon, dicens: *Qui confisit in corde suo stultus est: sed reuelata stultitia, in ea adhuc persistere, nõ amentia est: sed te video in alium transferre culpam tuam, vbi & confidentiam.* Satana te tradis, ut tradat tibi, quæ ab alio sibi tradita mentitur. Balac in Balaa confidebat, nõ propter ipsum, sed quia ariolus erat, dæmonum confors, diaboli minister; nulla tamẽ facta est diaboli mētio, homini facta est locutio, promissio, redargutio. Sic sic qui fideles vocantur, Satana adherent, ut diuites fiant. Sed de hominib; loquuntur, de seipsis, de Deo, & in Satana tamẽ confidunt. Vis scire hoc?

Prou. 28. 26.

ad locum tuum: dixit ad Balaam. Iam celsa, opera tua non indigeo, quæ non mihi cedit in bonum. Tu autem stulte, & in principio stultus es, & cadens non aperis oculos; sed adhuc conaris maniter. Id arrogantiæ tribuimus, an amentia: stultitiæ dedit Salomon, dicens: *Qui confisit in corde suo stultus est: sed reuelata stultitia, in ea adhuc persistere, nõ amentia est: sed te video in alium transferre culpam tuam, vbi & confidentiam.* Satana te tradis, ut tradat tibi, quæ ab alio sibi tradita mentitur. Balac in Balaa confidebat, nõ propter ipsum, sed quia ariolus erat, dæmonum confors, diaboli minister; nulla tamẽ facta est diaboli mētio, homini facta est locutio, promissio, redargutio. Sic sic qui fideles vocantur, Satana adherent, ut diuites fiant. Sed de hominib; loquuntur, de seipsis, de Deo, & in Satana tamẽ confidunt. Vis scire hoc?

fraudes, furta, mendacia, iniustitiæ, vltra. Læo testis sint: per hæc enim dæmoni prestatur obsequium; ut de manu illius, quod expetât, assequantur: stultitiã hanc dixit an malitiam? an perfidiam? an animi duntiam & obstinationem? Heu tandem abiciamus opera tenebrarũ, & quæ sapientiã sunt sequamur: id quærentes, vnde & nunc salui esse possimus, & in æternum Amen.

FERIA III. DOMINICÆ DE CÆCO.

CONCIO PRIMA

Nolite solliciti esse in crastinum vsque, nolite iudicare & non iudicabimini, Matth. 6. 34.

ARGUMENTVM.

De crastino non debemus esse solliciti. proximum iudicare non debemus. Quam ingens peccatum hoc iudicium. Quam nobis noxiũ. Optime.

APTVM documentum Sapientis omnibus sermonibus, in quibus verba Dei proponuntur, est hoc: *Esse mansuetus ad audiendum verbum, ut intelligas.* Facile ac promptum iubens hominem auditorem esse ad sui suscipiendum verbum. Nam qui aurem exhibet obsequentem ac docilem, hic clarius percipit & intelligit. Quod si de quoocunque verbo id est faciendũ, proculdubio id maxime præstandum est in auditu verbi Dei, quod potest saluos facere, qui obtemperanter excipiunt illud: cui consonat Iacobi Apostoli sententia & hortatio. *In mansuetudine suscipite istum verbũ, quod potest saluare animas vestras.* Quamuis autẽ, vti ait Apostolus, Euangelium virtus Dei sit in salutẽ omni credenti, id tamen, quo appetitus immediatusq; docemur effugere iudicium

cum condemnationis, appositum magis videtur ad saluandos credentes, fideq; ac obedientia manfere illud humiliterque suscipietes. Quod imprimis illud est, quod ab Ecclesia nobis hodie proponitur in Eu-

angelica lectione, ubi dicitur: *Nolite iudicare, ut non iudicemini. In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini.* Propterea enim orabat Psalmista: *Non intres in iudicium cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens.* Vos igitur documentum illud obseruantes, in mansuetudine suscipite verbum, quod propono vobis hodie.

Cum Dei precepta regula sint morum atq; actionu nostraru, iuxta illud: *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, q; ad faciendam, & ad omittendam nos ordinat, nostru manifestum signum est infirmitatis, q; in diuinis mandatis tot audiamus prohibitiones: sicut argumentum est furoris, vehementiaq; procellaru, q; Deus terminum illis constituerit arenam maris, ne vltra procedant, iubens: *Vsq; huc venies, & non procedes amplius, & hic confringes tumentes fluctus tuos.* Etenim hoc illis factum preceptum innuit, illas nisi prohiberentur, terra forte inundaturus; id quod minari videtur tanto impetu in littora irruentes. Ergo & magna in nobis ad peccata propensionis signum sunt tot iussiones, quibus tam frequenter iubemur, ne hoc vel illud faciamus.*

Hinc est q; Saluator in hac sua legis promulgatione iterat prohibitiones. *Cum facis elemosynam noli tuba canere. Orates nolite multum loqui. Cum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocrita tristes. Nolite thesaurizare in terra. Nolite solliciti esse in crastinum. Nolite iudicare. Nolite dare sanctum canibus.* Quin & sapientes illi, Auctor libri Ecclesiastici, & Salomon in prouerbis suis, qui moralibus preceptis egregie vitam nostram instituerit, in primis precepta negatiua se legentibus inculcauerunt.

Nam in Ecclesiastico post commendatam sapientiam in communi, plurima huiusmodi negatiua precepta subiiciuntur, atq; ab ipsis multa capita inchoantur. Ita n. incipit caput quintum: *Noli attendere ad possessiones iniquas.* Sic sextum: *Noli fieri pro*

amico inimicus proximo. Sic septimum: *Noli facere mala.* Sic octauum: *Non litigas cum homine potente.* Sic nonum: *Non zelus vxorem proximi tui.* Haud secus in prouerbis fit. Nam in primo capite excellentissime laudata sapientia, fit hoc speciale mandatum: *Fili mi, si te lactauerint peccatores, ne acquires eis.* In secundo capite pro singulari effectu sapientie, quo inducimur ad illam capessendam, ponitur: *Uteru riuu a via mala, & ab homine, qui peruersal quiescit, & a muliere aliena.* In capite tertio inculcata admodu sapientia cum laudibus, mox hanc referuntur negatiua precepta. *Noli prohibere benefacere. Ne dicas amico tuo: Vade, & reuertere, & cras dabo tibi. Ne moliaris amico tuo malum. Ne contendas, & huiusmodi.* In capite quarto idem seruatur. Proposita enim prius sapientia in communi, mox speciales inferuntur prohibitiones: *Ne delecteris in semitis impiorum, nec tibi placeat malorum via. Fuge ab ea, &c.* Idem seruatur & in quinto. Nam post hortationem factam ad sapientiam, subditur illico: *Ne attendas fallacia mulieris.* Et circa hanc prohibitionem totum versatur caput.

Sed quid dicemus, quando & ipsa diuina lex, quae ex ore Altissimi prodit, ab ipsis prohibitionibus exorditur? *Non habebis Deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile. Non adorabis ea neq; colas. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.* Et interpositis duobus preceptis affirmatiuis de sanctificando sabbato, & de honorandis parentibus, iterum ad negatiua descendit. *Non occides. Non moechaberis. Non fueris facies. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces.* Quemadmodum ergo Deus noster pro nobis sollicitus est, & frequens in remouendo nos a malis sua lege; nos similiter huic studio maximam continuamq; debemus diligentiam adhibere: hasque duas nobis hodie propositas prohibitiones attentius considerare. *Ne solliciti sitis in crastinu. Nolite iudicare.* Quarum altera respicit nos, altera proximum.

Prima est de re, quae ad nos maxime pertinet. Secunda de re, quae nihil profus ad nos. Nam illa est de necessariis vitae nostrae; secunda de rebus, quae nihil nobis conferunt.

Mat. 5. 2. 7. 16. 19. 7. 6. 3

Eccl. 10. 1. Rom. 13.

4. Exo. 20. 3. 4. 7. 15. 17.

13. 4. 15. 16. 17.

Disiiso.

Regulat nos prima circa bona nostra. Regulat nos secunda circa proximi nostri mala. Propriamque utriusque Dominus addit rationem, cur videlicet id faciendum sit quod iubetur. Super primam prima sit consideratio nostra, eaque brevis, ut in secunda simus aliquanto longiores & attentiores.

5 Tam cupit Deus, ut illi totum cor nostrum præbeamus, ut illud velit quantum possibile est, a creaturis omnibus, omnibusque alienis occupationibus remouere. Atque ubi ad illas magis propensum videtur, ibi retinacula fortiora, ibi obstacula opponit frequentiora, ut nihil profus de corde nostro omittamus, quod Deo non committamus, impenseque atque propense admodum offeramus. Facile autem illud cor nostrum, ut quasi ad hoc coactum esse videatur, ad sibi solum respiciendum labitur. Exemplo formicæ, quæ congregat in aestate sufficientia sibi, quibus in hyeme cõseruetur. Idem terminum statuit Dominus huic nostre sollicitudini, ne diem vnum prætereat. Nam & populus manæ pro tota illa die colligebat manna: & pro sequenti altera die. Cautum erat diuino præcepto, ne quid præuideretur.

Exo. 16. 11.

23.

Deus singulis diebus pluebat præter sabbatum; & certe ad quid laborare pro sequenti, quando possibile est ut eadem nocte animam tuam repletant te? Ad quid laborare in conseruando? Ad quis horrea dei ruere, ut ampliora sumptibus superuacaneis ædificentur? Sufficit diei malitia sua. Malitiam vocat necessitatem, quæ nos ad nobis prouidendum adigit, simulque laborem huic impensum prouidentia; ut bonum illud sit solum, in quo Deo exhibemus corda & corpora nostra.

6 Heu homines, ut quid cogitatis mala in cordibus vestris. Ut quid inutilia de labiis vestris proficiscuntur. Ut quid in alieno infideles estis? Ut quid superfluos labores præoccupatis? communes anxietates, quæ velut diluuium totam operiunt superficiem terræ, cleuent arcam animæ vestræ etiam super montes, ut discatis ab his, qui in vanum laborauerunt, & frustra sudant cernere terram de longè, cælis mente appropinquare, totos vos diuina prouidentia commendare. *Ne dicas amico tuo: Vade, & re-*

uertere; & eras dabo tibi, cum statim possis dare. Moneris hoc Salomonis præcepto, ut non sollicitum reddas proximum in crastinum; ut statim des, quod petiit a te, cum statim possis dare. Quod autem tu facere ruberis erga proximum tuum, num vel suspicari poteris, Deum, qui omnia potest, tibi illico necessaria non præstaturum; iubet ut arceas a fratre tuo sollicitudinem in crastinum, mox id, quo indiget illi præbendo. Quare dubitasti modicæ fidei; ne forte Deus, quæ tibi nunc necessaria sunt, præstare differat? Modò des tu illi nunc, quod potes dare. Præbe illi cor tuum; quia, ut statim possis dare, omnem sollicitudinem tuam auferat a te, ut ne quidem cogites de crastino. Qui cum vxore est, cogitat, quæ sunt mundi, & diuilius est: quia tantum de se ipso tribuit mundo, quantum de illo cogitat. Cogitatur autem corde: corrigitur de mundo cogitans longè est a Deo, quantum libet illi labiis appropinquet, dicens: Domine, Domine. Quæ sic diuilius est, Deo placere non potest, quando fecit, totum hominem fecit, quando punit propter peccata sua, diuidit illi, partemque eius ponit cum hypocritis, qui cordis intentione diuili, terrena sapiunt, ubi tamen corporis contentatione in cælis diuersari videtur. *Reddite ergo, quæ sunt Deo, Deo.* Qui totum dedit, totum recipiat; ne si totum non recipiat, totum reiiciat, & corpus & animam velit perdere in gehennam. Hoc sufficiat de primo præcepto.

Ad secundum præceptum accedamus, quod tantò magis vrget, quanto minus quam de nobis, de alienis conuenit sollicitos esse. Et eò adhuc magis, quòd sollicitudo illa ad nihilum valet, & ideo mittenda est foras & penitus abiicienda. *Nolite iudicare, ut non iudicemini.* Duo in his verbis Dominus præcipiens innuit: Culpam & Penam. Culpam, quia prohibet: *Nolite iudicare.* Penam, propter consequentem effectum. *Ut non iudicemini.* In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini. Due igitur sint nostre circa ipsum considerationes. Prima; quomodò peccatum sit. Secunda, quam noxium.

Vbi primum nota, quòd iudicium duo significat. Per iudicium enim intelligitur discussio mentis decernentis, nisi res aliqua bona

bona nē sit an mala. Intelligentur etiam cō-
demnatio alicuius, siue etiam puni-
tio. Et in vtroque peccatur cōtra prae-
sentem Domini iussionem & prohibitionem. Quod
ut diligentius expendamus, primò videamus,
quomodo iudicium primo modo
acceptum, peccatum sit, quando eo modo
fit, quo Dominus illud prohibuit. Ratio
autem propria quare peccatum sit, hæc est:
quia est actus nobis non congruens. Chri-
stus, quando illum requirenti, ut diceret
fratri suo, quod secum substantiam diui-

obseruator. Et iudicium fertur, quando de
aliquo quaestio est, nū legem fuerit trans-
gressus. Nam vbi de hoc quaestio nulla est,
non est opus iudicio. Quoniam ergo tria
hæc soli Deo conueniunt; propterea Dei
iudicium est. Quoniam ipse est Rex Re-
gum & Dominus dominantium; cui
subiecta sunt omnia, & Dominus est cæli
& terra. Ipse legislator primus, cuius sapi-
entia legum conditores iusta decernunt,
sequentes videlicet legem scriptam in ta-
bulis cordis eorum, & quam Deus homi-
nibus notam fecit. Postremò iustus est, &
rectum iudicium eius. Quamobrem Abra-
ham illum alloquens super Sodomorum
exterminium, sic dicebat: *Abstine à te. ut rem
hanc facias, & occidas iustum cum impio,
sicutque iustus sicut impius. Nō est hoc tuum,
qui iudicas omnem terram.*

Dupliciter autem iudicatur. Vel exteriori
iudicio, vbi iudicialiter proceditur, &
fertur sententia, & causa cadens condem-
natur. Vel interiori iudicio, quando apud
se homo aliorum facta discutens, vel ius-
tificat eos vel condemnat, hunc iustum
arbitrans, illum verò impium. Iudicium
omne legem supponit, secundum quam
iudicat, damnans transgressorem, liberans
seruatore. Lex autem vel interior insita
nobis, vel exterior est, scripta videlicet &
pro mulgata. Hæc autem exterior propter
transgressionem posita est, ut ait Apolto-
lus, mempe ut peccata euidentius appare-
rent, & possent per manifestum iudicium
ab hominibus quoque castigari. Nam si
seruata fuisset naturalis, exteriori opus nō
fuisset. Quod intendit Apostolus dicens:
*Iusto non est lex posita, sed iniustus, & non
subditus impij & peccatoribus, sceleratis, &
contaminatis, parricidis, & matricidis, ho-
micidis, fornicariis, masculorum concubito-
ribus, plagiariis, mendacibus, & periuris, &
si quid aliud sana doctrina aduersatur.* Posita
nihilominus est, ut secundum illam ho-
mines iudicare possint. Quibus, ut legiti-
mum possent iudicium facere, potestatem
dedit iudicium facere: confert enim non
modicum, quòd homines instituuntur
iudices ad seruandam pacem at-
que iustitiam, & ut fræno disciplinae ho-

Luc. 12. 14. *deret, dixit: O homo, quis me constituit iudi-*

cem, aut dicitorem inter vos? Ostendit ma-
nifeste, non opus esse cuiusque hominis a-
lios iudicare, nisi ab eo, qui habet autho-
ritatem constitutam. Non enim hominis
ex naturali sua conditione est quemquam
iudicare, sed Dei. Ita enim Moyses iudices
constituens super populum præcepit illis:

Deut. 1. 16. *Audite illos, & quod iustum est iudicate, si*
no cuius sit ille, siue peregrinus. Nulla erit di-
stantia personarum; ita paruum audietis, ut
magnum: nec accipietis cuiusquam perso-
nam. Quia Dei iudicium est.

9 Tria namque illi conueniunt, qui debet
esse iudex. Primum est, ut sit Princeps, qui
possit sibi iudicare subiectos. Hinc Psal-
mus: *Et nunc Reges intelligite: erudimini*

Psal. 2. 10. *qui iudicatu terram.* Secundum est, ut sit

Iac. 4. 11. *lex in manu eius: Vnus est enim (inquit Ja-*
cobus) legislator. & Iudex. Tertium, ut ius-

Sap. 1. 1. *tus sit, cum debeat iuste iudicare. Hinc*
Sapientiam: Diligite iustitiam qui iudicatis
terram. Primum & tertium sunt prorsus

Deut. 1. 15. *necessaria. Idem de se ipso iudices institu-*
ente scribit ipse Moyses: Tulit de tribubus
vestra viros sapientes & nobiles, & constitui
uos Principes, tribunos, & centuriones, &
quinguenarios, & decanos. Præcepitque eis,
quod iustum est iudicate. Principesque cō-
stituit, ut possent. Secundum autem, quod
est legem ferre, non sic necessarium est, ut
Iudex esse non possit, qui legem non tulit,
sed hoc tantum ei conuenit, qui supremus
est Iudex. Iudicium quippè ut sit, legem
supponit. Nam ut iustum sit, necesse est,
quòd secundum legem sit. Nam sine lege
iudicium esse non potest: Iudicatur enim,
num iudicandus, legis sit transgressor aut

Pro. 8. 15.

Gen. 18. 26.

10

Gal. 3. 19.

1. Tim. 1. 9.

mines coerciti, faciliores se præbeant atque propensiores ad dirigendos pedes suos in viam pacis & salutis æternæ.

II Peccatur autem iudicando ex primo capite, nempe ex auctoritate. Primū, si quis non constitutus iudex se ad iudicandum ingerat & intrudat: quia Dei iudicium est, & hoc in utroque iudicio tam videlicet interiori, quā exteriori. De exteriori manifestum est. De interiori quoque certum.

Rom. 14. 4. Vnde Paulus. *Tu quis es, qui iudicas alienū seruum? Domino suo stat, aut cadit. Et infra. Tu autem quid iudicas fratrem tuum? aut quid spernis fratrem tuum? omnes enim stabimus ante Tribunal Christi. Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo: non ergo amplius inuicem iudicemus.* Vides cur hos iudices arguat, qui fratrem suum iudicant, super quem non habent iurisdictionem. Atque ita qui sic iudicat, iniurius est in proximum. Quis enim es tu, qui contra fratrem insurgis, quasi potestatem habens super eum, cum sis illi non plusquam frater aut proximus? Præterea etiam Deo iniuriam facis, seruos suos iudicare presumēs, & quod solius Dei est, tibi met ipsi tribuens. Dei seruus est ille, qui propterea Domino suo stat aut cadit, illi rationem reddit siue de statu siue de casu suo: num steterit rectus in obediētia legis suæ, num ceciderit ab illius obseruatione. In hoc ergo peccas, quasi Deo surripies seruos suos, tibi que contra fas faciens esse subiectos. Dei iudiciū est, qui est Dominus omnium.

Psal. 81. 8. Vnde Psalmus: *Surge Deus, iudica terram: quoniam tu hereditabis in omnibus gentibus. Omnes in quā gentes tuæ sunt, tibi subiectæ: iudica ergo terram omnem quam gentes habitant.* Qui ergo sibi iudicium arrogat, sibi & regnum & dominationem arrogare videtur. Cogitatio & cogitatio tantum criminis accessit facile temerarios, qui audent sibi arrogare Dei iudicium usurpare.

12 Ex secundo capite, nempe ex legislatione diuus Iacobus hos temerarios iudices criminatur, dicens: *Qui iudicat fratrem suum, iudicat legem: si autem iudicas legem, non es factor legis sed iudex. Unus est legislator, & iudex qui potest perdere & liberare. Tu autem quis es, qui iudicas proximum?*

quasi dicat. Ad legislatorem propriè pertinet iudicare, nisi alteri suas committat vices. Unus quippe est legislator, & iudex. Tu verò quis es, qui nec legem cōdidisti, nec ab alio iudicium potestatem acceperisti? quis es, ut tibi arripias quod tuum non est? Tantam prius oportet te potestatem habere, ut legem condere possis, discernere inter iustum & iniquū, ut iustitiam discernere valeas. Hoc solius est Dei, cui canitur: *Mandasti iustitiam testimoniis tuis, & veritatem tuam nimis.* Non est hoc tibi datum deluper. Qui hominem legitime iudicat, prius de lege iudicium tulit, iudicans & discernens, illam esse iustam. Non enim ideo Rex cœlestis iuste iudicat, quia fidei lex prescribit: sed lex ipsa a suo iudicio profecta est, qui illam iudicauit, illam prescriptis illam decreuit, illam promulgauit. Itaque qui hominem iudicat, legem prius iudicauit. Unus legislator, & iudex. Si tu tibi ergo iudicium arrogas in hominem, arrogas & in legem: & tamen factor non es legis, sicut nec hominis. Quam ergo facis iniuriā Deo? Præterea num tu potes perdere, aut liberare quemquam? Qui legem statuit, vindex est quoque in his, qui illam transgressientes male operantur. Quomodo ergo iudicas, quem neque perdere vales nec liberare? Vanè, ne dum inique iudicas, vanè condemnas, vanè iustificas. At iudices constituti habent, vnde perdere valeant & liberare: quoniam qui dedit eis potestatem iudicium facere, dedit & bene facere aut male. Non enim sine causa gloriā portant. Quia propter Pilato dicenti: *Nescis quia potestatem habes, nisi a te?* Respondit Dominus: *Non haberes potestatem aduersum me vllam, nisi tibi latum esset desuper.* Vnde etiam illud documentum sapientis est: *Noli querere fieri tuæ, nisi valeas virtute imperi iniquitates.* Quid ergo (ut inquit Paulus) iudicas fratrem tuum, quando iudicium tuum frustratorium esse

Ex tertia conditione, quæ est iustitia, si sum opere peccatur tam in exteriori, quam in interiori iudicio. Vnde iudicibus potissimum intimatur. Quod iustum est iudicare. Et adicitur quod non respiciant personam homi-

hominis, siue parvus sit, siue magnus; siue
 civis, siue peregrinus; causam non perfo-
 nam attendentes Et ne propter ignorantiam
 causa iniustam ferant sententiam, illis in-
 iungitur; vt diligenter querant veritatem,
 & quod in ore auertent, aut timent rectum
 peribit, qui interficietur. At verò quod qui
 interius iudicant, aut spernunt fratres suos,
 necessario false iudicent, manifestum est,
 cum iudicialiter nō possint discernere ve-
 rum. Hinc Paulus: *Mibi autem pro minimo
 est ut à vobis iudicet, aut ab humano dno.
 Sed neq; me ipsum iudico. Nihil enim mihi
 conscius, sed non in hoc iustificatus sum. Qui
 autem iudicat me, Dominus est. Itaq; nolite
 ante tempus iudicare, quoad vsq; Dominus
 veniat qui & illuminabit abscondita tene-
 brarum, & manifestabit consilia cordium.*
 Vbi aperte causam tangit, cur iudicandum
 non sit, quoniam videlicet causa nos lateat,
 quando neque homo seipsum sufficienter
 cognoscit, vt se possit saltem iustificare.
 Expectanda ergò illuminatio.

Dant. 17. 4
 Cor. 4. 3
 Luc. 12. 14
 Act. 10. 42
 Ioh. 5. 17
 Rom. 7. 12
 Iac. 4. 11
 Ioh. 8. 7

quantò minus iustos: Iustus autem quisq;
 praesumendus est, donec probetur malus.
 At in tuo iudicio non probatur ex dictis.
 Ergò peccans non peccantem iudicat.
 Quertò, quia radix huius iudicij mala est.
 Quid enim te, cum non sis iudex consti-
 tutus, mouet ad iudicandum? certe aut su-
 perbia, sicut Phariseum dicebant: Nō sum
 sicut ceteri hominum, raptores, adulteri,
 velut etiam hic Publicanus. Vel odium,
 quod impedit animum, nō possit cernere
 verum. Vel alia passio etiam amoris: quos
 enim odimus, damnamus; quos amamus,
 hos iustificamus. Sic Pharisei contra Chri-
 stum. Quibus ideo dixit: *Nolite iudicare
 secundum faciem, sed iustum iudicium iu-
 dicare.* Secundum faciem iudicabant di-
 centes: Nonne hic est faber, & fabri filius?
 Non est hic homo à Deo, qui sabbatum
 non custodit. Quos certe odium impelle-
 bat. Sed se amantes, se se iustificabant du-
 centes ad aquam iumentum, & de fovea
 extrahentes.

Luc. 18. 11.
 Ioh. 7. 24
 Marc. 6. 3.
 Mat. 13. 55
 Ioh. 9. 16.
 Luc. 13. 15.
 Mat. 12. 11

Si autem iudicium, vt est alienorum fa-
 ctorum discussio, peccatum est, quantò
 magis vt est ipsius proximi condemnatio?
 Hic enim Christus eas potissimum habet
 in causa, qui proximū condemnant. *Quid
 autem vises festucam in oculo fratris tui, &
 trabem in oculo tuo non vides?* Vbi de duo-
 bus reprehendit. Primum de falso iudicio.
 Secundò de falso zelo; sumpta similitudi-
 ne ab oculo; vbi magis videt homo alteri
 peccatum, quam suum. Qua in re suppo-
 nit, quòd omnes sint peccatores: sed discrimi-
 natim, qui plus, qui minus. Omne autē
 peccatum impedit oculū, nē videat rectē:
 propterea minus peccatum assimilatur festu-
 cae existenti in oculo: maius verò trabi.
 Vel festuca est peccatum non verum, sed
 iudicatum: trabs autem verum peccatum.
 Vnde mirum est, quomodo habens trabē
 in oculo proprio, videat festucā in oculo
 alterius. Quod cum impossibile sit, argu-
 mentum est falsi iudicij eius, & male affe-
 ctionis, qua ad tale iudicium mouetur.
 Quod est contra praeceptū Sapientis. *Intel-
 lige, qua sunt proximi tui ex te ipso* Quia tibi
 places, misericordia vteris in te iudicando;
 excusas peccatum tuum; in aliū vel in dia-
 bolum

15
 Eccl. 31. 13

bolum reiciis. Cur ergo austerus es contra proximum tuum? cur putas prohiberi? Non coques hædum in lacte matris & 34 26
Exo. 23. 19
Et 34. 26
 hædi est comestio eius. Ideo coctio est iudicium, quo peccator ad suum finem ducitur, ubi mors depascet eum in inferno. Non ergo indices eum in lacte matris sue, affectu videlicet materno, dulci, & placido. Nè te, qui peccator es, iudices. Quod si facis. Cur austerus es in proximum? cur in aceto coquis illum? Intellige ergo, quæ sunt proximi tui ex te ipso. Falsus zelus reprehenditur dum dicitur. *Aut quomodo dicitis fratri tuo. Sine, eijciam festucam de oculo tuo. Et ecce trabs est in oculo tuo?* Vide quæso cõtraria. In iudicando, austerus es proximo, tibi mollis. In zelando, de illius salute sollicitus, de tua oblitus. Quomodo possunt hæc fieri? quia ubique falsitas: falsus es in iudicando, falsus in zelando: non iuste iudicas, non verè zelas. Audi Veritatem. *Hypocrita eijce primum trabem de oculo tuo, & tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui.* Fingis ergo zelum, quem non habes. Non enim sibi hæc duo cohererent, quod zelus salutem proximi, non verò tuam. Nam ex te intelligenda sunt, quæ sunt proximi tui; & dilectio tuimet est regula & mensura dilectionis proximi. Qui ergo se non diligit, non diligit proximum. Unde rectè. *Quomodo alicui fratri tuo: sine, eijciam festucam de oculo tuo, & ecce trabs est in oculo tuo? Quomodo inquam dicit?* Quia ratione id facis? Quid ac hoc te mouet, quod est contra rationem: contra naturam? contra legem? contra debitum? cõtra utile? Nulla est ratio, cur hoc praestes, cur hoc facias. Nam ratio, & natura, & lex iubet, ut te ipsum prius cures. ut magno tuo malo remedium adhibeas, antequam paruo proximi. Et hoc maxime, quod impossibile sit fieri. Tanta trabs quomodo finit, ut videas paruam festucam? quam si non videas, quomodo eicies illam ex oculo fratris? ò veritas quantam in nobis stultitiam discooperit?
 17 Rursus si quis iudicat proximum, in eo peccat, quod falso iudicio iudicat, falsum

zelum ostentans, qui odio potius mouetur vel superbia. An non peccat, qui proximum spernit qui despicit? qui confundit? Arguit Christus falsum iudicium falsumque zelum. Nonne ergo magis proximum arguet despectionem & detractionem: dequitur autem hæc communiter temere præsumptum iudicium. Idcirco Iacobus iudicio adiecit detractionem: *Nolite detrahere alterutrum fratres. Qui detrahit fratri aut qui iudicat fratrem, detrahit legem, & iudicat legem.* Ecce quomodo iudicare legem est illam condemnare: Iudicia ista falsa, detractiones gignunt, despectiones, opprobria, ut necesse sit despectus & spreus clamare ad Dominum: *Miserere nostri: quia in te non repleti sumus despectione. Quia multum repleta est anima nostra, opprobrium abundantibus, & despectio superbi.* Vide & concordantem Apostolum: *Tu autem quid iudicas fratrem tuum? Aut quid spernis fratrem tuum?* Qui iudicat, spernit fratrem, quasi iniustum, quali præuaricatorem, quasi indignum humano aut publico conuentu, ac si leprosus esset. Propterea enim & Pharisæi vitio dabant conuersationem Christi cum publicanis. Quare inquit cum publicanis & peccatoribus manducat & bibit Magister vester? Huic tanto vitio ac malo, ecce quale Apostolus adhibet remediũ: *Omnes stabimus ante Tribunal Christi, & unusquisque pro se rationem reddet Deo.* Christus legitimus iudex est & iustus vindex. Omnes ab illo iudicandi sumus. Quid tu praueus iudicium eius? Quis tibi dedit hanc potestatem? iudicabit ipse in tempore opportuno. *Cum ac eperi* inquit *tempus, ego iustitiam iudicabo.*
Itaque fratres, ait Paulus nolite ante se ipsum iudicare, quòd a iudice Dominus veniat. Hæc cum autem venerit ille, arguet mundum de peccato iniquitate. Et tuac unusquisque que pro se rationem reddet Deo. Non tu pro fratre, quem iudicas, non ille pro te, nihil qui peruertere fecerit peccatorem, qui curam non habuerit sibi creditarum animarum. Sed adhuc tamen & ipsi pro se rationem reddent Deo. O rationes, cur non sit iudi-

fit iudicandum. Quis si illas attendat, ad-
huc iudicabit? lingua cordis tui sententiam
contra proximum tuum proferens, illa est,
71.16.18. de qua dicit Salomō. *Lingua fallax non amat veritatem, & os lubricum operatur ruinas.* Cor pravū, mens obliqua, animus tortuosus, linguam habens fallacem, loquitur vanitates: quia malacogitat: quia ubi debent veritate querere, sibi vacare, inutilia dimittere, se ad aliena facta spectanda conuertunt; nō verō si bona fecerint, vt congaudeant & imitentur; aut si mala, cōpatiuntur & auxiliantur: sed vt mala exprobrent, & in mala etiam, quæ bona sunt, cōuertant; sic operantes ruinas, veras sibi, proximo falsas, & interdū plurimis quoq; veras. Nocet semper sibi, qui sic loquitur, malè iudicans; quia semper peccat, indignumq; se reddit diuinā misericordia. Fingit ruinas in proximo, estimans illum iniquum, & forte etiam cupiens illi quasi facinoroso diuinas punitiones. Sed quoniā os lubricum, quod facillè quo plenum est libenter effundit, quomodo interius iudicauit, cōdemnat exterius: sicut spreuit, sic detrahit: sicut cotēpsit, ita cōfundit. Quot hoc pacto quantaq; ruinas operatur? linguam interiorem si non frānasti, quam ratione aut vi compescas exteriorē? os lubricum operatur ruinas. Qui malè cogitat, malè loquitur; qui maledictum cōcinat in animo, in ore profert maledictum. Et quia homo de se præsūmens, alios prope omnes malo iudicio prosequitur; propterea in omnes effudit sua maledicta; nemini parcens; cūctos, qui sibi obiciuntur, condemnans & calumnians. Vt bene dixerit Salomō: *Sicut avis ad alia transuolans, & passer quōd liber vadens; sic maledictū frustra id est sine causa prolatus, in quempiam, superueniet.* Et hoc non opus est, plenum ruinarum? Quiescite ergō cogitare peruersè, dicere peruersè, agere peruersè.

SECUNDA PARS.

9 QVAM sit noxium peccatum istud, quo proximus malè iudicatur, notat Dominus his verbis. *Vt non iudicemini. Nolite* (inquit) *iudicare, vt non iudicemini. In quo*
Tom. 11. Belliniani.

enim iudicio iudicaueritū, iudicabimini. Effectus sequens hoc peccatum, illius grauitatem & detrimentum indicat. Communiter enim causę vis in effectib. declaratur, tam in malo quā in bono. Sic bonitas Dei manifestatur in his, quæ fecit, quæ sunt omnia bona. Malitia transgressionis Adā in subsecuta morte tā sui, quam omniū filiorum suorum, vsq; in finem sæculi; quin & sine fine omnium tæcutorum, in quibus morte æterna punitur transgressio impiorū, quæ ortum habuit a prima illa Adam. In frequens Moyses populo vt ostenderet, quāta esset legis vis, quid obseruatoribus indè proueniat, quid transgressoribus, perspicue manifestat: Indè sunt maledictiones, indè benedictiones, quæ maxima cum solemnitate, iubente Deo, in distinctis montibus à distinctis tribubus pronuntiatæ sunt. Dominus ergo ad exaggerandam malitiam mali huius peruersiq; iudicij, dixit. *Vt non iudicemini. In quo enim iudicio iudicaueritū, iudicabimini.*

Iudicari autem hoc loco, vt sepè in aliis scripturarum locis, accipitur pro condemnari. Nam certū est, omnes viuos & mortuos esse iudicandos, tam iustos quā iniustos. Si autem hic dicitur: *Nolite iudicare, vt non iudicemini.* Planum est ex iudicio nostro nō sequi iudicium illud commune, quo etiam iusti iudicandi sunt; sed speciale illud, quo impij iudicantur & cōdemnantur. De quo Psalmus: *Sepulchrū patens est guttur eorum, lingua sua dolose agebant; iudica illos Deus. Decidant à cogitationibus suis, secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos, Domine.* Ita & Apostolus: *Si nosmetipsos diiudicaremus, non utique iudicaremur. Dum iudicamur autem, à Domino corripimur, vt non cum hoc mundo damnemur.* Vbi manifestum est, pro eodem accipi, & iudicari & puniri, siue in tempore siue in æternitate. Dum iudicamur igitur, damnamur.

De hoc ergō effectū, qui est damnatio, sequens iudicium proximi, duo videamus. Primū, quā sit noxius, & quā sit iustus. Quā videlicet homini noceat, & quā iuste illi conueniat. Primum illius videlicet detrimentum indè apparet, quōd cum

Ggg omnes

omnes peccauerint, & egeant misericordia Dei, nihil prorsus illis potest esse nocētius, quam a Dei misericordia propulsari, atque sine illa iudicari. Quod timēs Propheeta rogabat: *Non intras in iudiciū cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnia uiuens.* Quid prodest homini etiā si uniuersum mundum lucretur, & ab fuerit ab illo misericordia Dei: Fac, verum dixerit Satanas de Regnis omnib. mūdi, & gloria eorum: *Omnia tradita sunt mihi, & cui uolo, do illa.* Et dicas illi: Si tibi tradita sunt, cur non tibi ipsi seruas? Cur illis nō frueris, atque in ipsis delectaris? Quidquid damnatio contingit, totū illi pœna est, totum exitiū; ubi abest Dei misericordia, omnis ad est miseria, q̄ sine ipsa misericordia leuari non potest. Habeat Princeps huius mūdi, totū ipsum mundū in potestate sua; Num inde colligit fructū? Num inde delectatur? Num inde boni quidquā haurire vnquam poterit? Sibi grauis est, tormentū, cruciatus. Et quoniam omnes cupit suæ damnationis esse participes, propterea illis dat mundū, ut eodem & ipsi obruantur, opprimantur, & conterantur. Studet enim, ut & illi æq; ac ipse, illum possideant, nempe ad ruinam atque tormentum; ut perpetuō sine Dei misericordia iudicentur & crucientur. Non ergo sine illa prodest quidquam, sed obfunt uniuersa. Quid profuit Balaā, quod cum Deo loqueretur? quod futura cum ueritate prædiceret? quod tantę esset potestatis, quantam exprimit Balac Rex Moabitaram, dicens: Noui quod benedictus sit, cui benedixeris; & maledictus sit, in quem maledicta congesseris. Quid illi munera profuerunt a Rege illo ei collata? pronuntiet ipse de se suam damnationē: *Dixit homo, cuius obturatus est oculus; dixit auditor sermonum Dei, qui uisionem Omnipotentis intuitus est, qui cadit, & sic aperiuntur oculi eius.* En sua damnatio, ab eodem prædicta. *Num. 31.8.* Etā. Quin tādē a populo interfectus est. Dona, neque spiritualia neque temporalia quidquam iuuant, ubi non est gratia Dei & illius misericordia. O ratio potentissima, quam obrem a temerē iudicando proximum debeamus abstinere.

22

Iuuat etiam considerare, quam merito,

qui alterum iudicat, a Deo sit iudicandus. Quod manifestum est, cum ex ipsa rei natura, quam innuit Dominus dicens: *In quo enim iudicio iudicauerit, iudicabitur,* tū ex regula illa generali, quam diuina statuit prouidentia. *Eadē mensura, qua mensueritis remetietur & uobis.* Quod res sic potest, indē monstratur. Se ad homines habet Deus, sicut sol ad stellas: secundū uerō dispositiones stellarū solis claritas recipitur ab eisdem: itā superni splendoris radij plus, uel minus terrenos illuminat homines, sicut ad illos varias habent in se preparationes & dispositiones. Itā & secundum dispositionem materiæ ab ea recipiuntur forme. Hinc alia ex terra, alia ex aquis Deus ipse formauit. Quod benē nota. Ideo Deus prædisposuit populum suū, ut dignus esset possessione terræ promissæ: quapropter dedit illi primū legem; & quando rebelis recusauit illam, ut denuō disponeretur ad illam ingrediendam, retentus est in deserto quadraginta annis, donec rebelles omnes interirent. Sic & daturus Abraham missum semen, in quo benedicendę essent omnes nationes terrę, longa expectatione exercuit illum; ac demum circumcissione quasi purgauit illum. Et primam radicem huius hominis nempe Isaac speciali sanctitate illustrauit, quem sibi offerri iussit, quem in terra illa natum, ex ea nunquam exire uoluit. Scito ergo de te faciendum id esse, quod tua postulat dispositio. Et si quidem arbor fueris infructuosa, excideris, & in ignem mitteris: si autem fructum bonum gignes, custodieris a Deo.

Congruentissima est igitur consecutio, ut, si iudices, iudicaris. Qualis est enim arbor, ex qua semen prodiit, talis est arbor, quæ ex illo semine exurgit. Nam in semine uirtus est arboris illud producentis, ex qua uirtute eiusdem naturæ lignum nouum generatur: ut ex pyro pyrus; castanea ex castanea; ex uite uitis; ex ficu ficus. Merito ergo ex iudicio iudicium; & iudicium sine misericordiis, qui non faciunt misericordiam. Et qui uocantem sapientiam non audiuit, inuocans illam non audiatur ab ea. *Quia uo. Pro. 1. 24. canit, & renusit. Tunc inuocabit me, & nō 28. 33.*

EXAM-

*exaudiam. Qui autem audierit me, absque terrore requiescet. Et de impio scribit Salomon: In multitudinis stultitia sua despicitur. Qui videlicet a se lumen veritatis repellit, stultè se gerens, absq; lumine in tenebris conticescet, seductus ab errore viae suae. Iustè ergò iniustum iudicium, iusta plectetur damnatione. Iudicasti absq; potestate; a potestate iudicaberis. Inspiciens protulisti iudiciù; sapiens te examen prosequetur. Iniquè egisti proximum tuum iudicans; maximà aequitate & iustitià pœna à te exigetur iniquitatis tuae. Tui oblitus superuacaneè proximum curare voluisti videri; te in te ipsum impellent, vt tuâ videas, sentias, sustineas impietate, vt aliorum præterea considerare nõ valeas. Sedisti super thronum, non tibi præparatum, factus a te ipso iudex iniquitatis; ergò dicitur tibi: O homo, quis te constituit iudicem super alienum seruum, super fratrem tuum, super eum, qui non tibi subiectus, sed proximus est? Arripuit iudicium manus tua, non accepit à Deo; arripierit te, velut torrens ignis, iudicium cum gladio exiens de ore sedentis in throno, & iudicantis orbè terræ in aequitate. Ergò à iudicio parcite menti vestrae, *Vt non iudicemini.**